

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險(集團)股份有限公司  
**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02601)

## 2017 年第一季度報告

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及第13.10B條而作出。

本公司2017年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### §1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第七屆董事會第十七次會議於 2017 年 4 月 28 日審議通過了本公司《2017 年第一季度報告》。應出席會議的董事 12 人，親自出席會議的董事 12 人。

1.3 本公司 2017 年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

1.4 本公司負責人霍聯宏先生、財務負責人潘豔紅女士、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐蓁女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

## §2 公司基本情況

### 2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2017年3月31日	2016年12月31日	本報告期末比上年度 年末增/(減)(%)
總資產	1,089,171	1,020,692	6.7
股東權益 <sup>註</sup>	132,749	131,764	0.7
每股淨資產(元) <sup>註</sup>	14.65	14.54	0.7
	2017年1-3月	2016年1-3月	比上年同期增/(減)(%)
經營活動產生的現金流量淨額	26,426	16,000	65.2
每股經營活動產生的現金流量淨額(元)	2.92	1.77	65.2
	2017年1-3月	2016年1-3月	比上年同期增/(減)(%)
營業收入	108,402	83,443	29.9
淨利潤 <sup>註</sup>	2,000	2,199	(9.0)
基本每股收益(元) <sup>註</sup>	0.22	0.24	(9.0)
稀釋每股收益(元) <sup>註</sup>	0.22	0.24	(9.0)
扣除非經常性損益的淨利潤 <sup>註</sup>	2,006	2,191	(8.4)
扣除非經常性損益後的基本每股收益(元) <sup>註</sup>	0.22	0.24	(8.4)
加權平均淨資產收益率(%) <sup>註</sup>	1.5	1.7	減少0.2個百分點
扣除非經常性損益後加權平均淨資產收益率(%) <sup>註</sup>	1.5	1.6	減少0.1個百分點

註：以歸屬於母公司股東的數據填列

### 2.2 扣除非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2017年1-3月
非流動資產處置收益	-
計入當期損益的政府補助	2
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	(8)
非經常性損益的所得稅影響數額	-
少數股東應承擔的部分	-
合計	(6)

### 2.3 截至報告期末股東總數、前10名股東、前10名無限售條件股東的持股情況

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：98,872家（其中A股股東93,290家，H股股東5,582家）						
報告期末前十名股東持股情況						
股東名稱	持股總數	持股比例（%）	報告期內增減（+,-）	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算（代理人）有限公司	2,772,432,636	30.59	-554,800	-	-	H股
華寶投資有限公司	1,284,277,846	14.17	-	-	-	A股
申能（集團）有限公司	1,225,082,034	13.52	-	-	-	A股

上海海煙投資管理有限公司	468,828,104	5.17	-	-	-	A 股
上海國有資產經營有限公司	424,099,214	4.68	-	-	-	A 股
上海久事(集團)有限公司	250,949,460	2.77	-	-	-	A 股
中國證券金融股份有限公司	222,622,829	2.46	-10,805,042	-	-	A 股
雲南合和(集團)股份有限公司	156,709,360	1.73	-	-	-	A 股
天安財產保險股份有限公司－保贏 1 號	123,861,668	1.37	-34,510,617	-	-	A 股
中央匯金資產管理有限責任公司	110,741,200	1.22	-	-	-	A 股
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	本公司未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。					

註：

- 截至報告期末，本公司未發行優先股。
- 前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A 股）和香港中央證券登記有限公司（H 股）的登記股東名冊排列。
- 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第 XV 部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末，本公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第 XV 部發出的上述通知。
- 本公司股東上海國有資產經營有限公司於 2015 年 12 月 10 日完成以所持本公司部分 A 股股票為標的發行可交換公司債券的發行工作，將其持有的預備用於交換的共計 112,000,000 股本公司 A 股股票及其孳息作為擔保及信託財產，以中國國際金融有限公司名義持有，並以“上海國資－中金公司－15 國資 EB 擔保及信託財產專戶”作為證券持有人登記在本公司證券持有人名冊上。詳情請參見本公司於 2015 年 12 月 15 日發佈的《關於公司股東完成可交換公司債券發行及公司股東對持有的部分本公司 A 股股票辦理擔保及信託登記的公告》。

### §3 季度經營分析

報告期內，本公司實現保險業務收入 1,012.83 億元，同比增長 29.5%。其中：太保壽險實現保險業務收入 749.20 億元，同比增長 43.1%；太保產險<sup>註</sup>實現保險業務收入 262.82 億元，同比增長 1.7%。

註：本報告有關太保產險業務數據為太保產險及其控股子公司安信農業保險股份有限公司的合併數據。

#### 太保壽險

報告期內，太保壽險實現保險業務收入 749.20 億元，同比增長 43.1%。代理人渠道保持快速增長，實現業務收入 676.35 億元，同比增長 54.1%，其中新保業務 279.41 億元，同比增長 67.7%。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2017 年	2016 年	同比(%)
個人客戶業務	73,217	50,733	44.3
代理人渠道	67,635	43,889	54.1

新保業務	27,941	16,664	67.7
其中：期繳	27,241	16,280	67.3
續期業務	39,694	27,225	45.8
其他渠道	5,582	6,844	(18.4)
<b>團體客戶業務</b>	<b>1,703</b>	<b>1,617</b>	<b>5.3</b>
<b>保險業務收入合計</b>	<b>74,920</b>	<b>52,350</b>	<b>43.1</b>

## 太保產險

報告期內，太保產險實現保險業務收入 262.82 億元，同比增長 1.7%，其中：車險業務收入 194.98 億元，同比增長 1.6%；非車險業務收入 67.84 億元，同比增長 2.3%。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2017 年	2016 年	同比(%)
保險業務收入	26,282	25,830	1.7
機動車輛險	19,498	19,200	1.6
非機動車輛險	6,784	6,630	2.3

## 資產管理業務

截至報告期末，集團投資資產 10,013.48 億元，較上年末增長 6.3%。本公司資產管理業務基於負債特性，保持大類資產配置基本穩定，固定收益類資產佔比 81.7%，較上年末下降 0.6 個百分點；權益投資類資產佔比 13.7%，較上年末上升 1.4 個百分點，其中股票和權益型基金合計佔比 6.0%，較上年末上升 0.7 個百分點。

## 集團投資資產投資組合

單位：人民幣百萬元

	2017 年 3 月 31 日	佔比(%)	較上年末佔 比變化(pt)	較上年末金 額變化(%)
投資資產（合計）	1,001,348	100.0	-	6.3
按投資對象分				
固定收益類	817,671	81.7	(0.6)	5.6
— 債券投資	498,837	49.8	(0.2)	5.9
— 定期存款	97,026	9.7	(4.4)	(26.6)
— 債權投資計劃	76,813	7.7	1.2	25.1
— 理財產品 <sup>註1</sup>	76,960	7.7	3.0	75.1
— 優先股	32,000	3.2	(0.2)	-
— 其他固定收益投資 <sup>註2</sup>	36,035	3.6	-	6.2
權益投資類	137,937	13.7	1.4	19.0
— 權益型基金	22,317	2.2	0.2	18.8

	2017年3月31日	佔比(%)	較上年末佔 比變化(pt)	較上年末金 額變化(%)
—債券型基金	23,978	2.4	0.3	23.6
—股票	38,100	3.8	0.5	22.2
—理財產品 <sup>註1</sup>	25,479	2.5	0.1	11.7
—優先股	4,588	0.5	-	1.0
—其他權益投資 <sup>註3</sup>	23,475	2.3	0.3	22.4
投資性房地產	8,581	0.9	-	(0.9)
現金、現金等價物及其他	37,159	3.7	(0.8)	(12.8)
<b>按投資目的分</b>				
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	26,108	2.6	(0.3)	(4.0)
可供出售金融資產	312,998	31.3	3.8	21.0
持有至到期投資	301,218	30.1	(2.3)	(1.2)
長期股權投資	152	-	-	0.7
貸款及其他 <sup>註4</sup>	360,872	36.0	(1.2)	2.9

註：

- 1、理財產品包括商業銀行理財產品、信託公司集合資金信託計劃、證券公司專項資產管理計劃及銀行業金融機構信貸資產支持證券等。
- 2、其他固定收益投資包括存出資本保證金及保戶質押貸款等。
- 3、其他權益投資包括非上市股權等。
- 4、貸款及其他主要包括定期存款、貨幣資金、買入返售金融資產、保戶質押貸款、存出資本保證金、歸入貸款及應收款的投資及投資性房地產等。

## §4 重要事項

### 4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

單位：人民幣百萬元

資產負債表項目	2017年3月31日	2016年12月31日	變動幅度(%)	主要變動原因
應收保費	13,230	6,562	101.6	業務增長及時點因素
歸入貸款及應收款的投資	188,089	139,634	34.7	債權投資計劃及理財產品增加
遞延所得稅資產	2,506	1,382	81.3	投資資產公允價值下降
賣出回購金融資產款	59,466	39,104	52.1	短期資金融入業務增加及時點因素
預收保費	6,216	22,326	(72.2)	時點因素
應付手續費及傭金	6,697	3,470	93.0	業務增長及時點因素
應交稅費	6,278	4,683	34.1	業務增長

利潤表項目	2017年1-3月	2016年1-3月	變動幅度(%)	主要變動原因
已賺保費	94,694	72,360	30.9	業務增長
提取未到期責任準備金	(2,607)	(1,784)	46.1	自留保費增速上升
公允價值變動收益/(損失)	541	(609)	(188.8)	交易性金融資產市值波動
退保金	(3,226)	(4,666)	(30.9)	退保減少
提取保險責任準備金	(48,735)	(29,870)	63.2	業務增長
稅金及附加	(224)	(1,566)	(85.7)	營改增核算變化以及投資業務價差減少
手續費及傭金支出	(17,293)	(10,741)	61.0	業務增長

計提資產減值準備	(366)	(204)	79.4	可供出售金融資產減值準備增加
其他綜合損益	(1,033)	(3,198)	(67.7)	可供出售金融資產公允價值變動

#### 4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

#### 4.3 公司及持股5%以上的股東承諾事項履行情況

適用 不適用

#### 4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

#### 4.5 償付能力

本公司控股子公司太保壽險、太保產險、安信農業保險股份有限公司、太保安聯健康保險股份有限公司 2017 年第一季度償付能力信息詳見本公司在上海證券交易所網站 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))、聯交所網站 ([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)) 及本公司網站 ([www.cpic.com.cn](http://www.cpic.com.cn)) 披露的相關償付能力報告摘要。

## 釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險（集團）股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
聯交所	香港聯合交易所有限公司
證券及期貨條例	證券及期貨條例（香港法例第 571 章）
大股東	具有《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%

元  
pt

人民幣元  
百分點

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

董事會

中國上海，2017年4月28日

於本公告日期，本公司執行董事為霍聯宏先生；非執行董事為王堅先生、王成然先生、孫小寧女士、吳俊豪先生、鄭安國先生和哈爾曼女士；和獨立非執行董事為白維先生、李嘉士先生、林志權先生、周忠惠先生和高善文先生。

## §5 附錄

### 5.1

#### 合併資產負債表 2017年3月31日

編制單位：中國太平洋保險(集團)股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年3月31日 (未經審計)	2016年12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	15,230	15,257
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	26,108	27,190
買入返售金融資產	15,911	21,138
應收保費	13,230	6,562
應收分保賬款	6,507	5,705
應收利息	15,072	17,003
應收分保未到期責任準備金	4,850	4,351
應收分保未決賠款準備金	6,481	6,617
應收分保壽險責任準備金	1,530	1,503
應收分保長期健康險責任準備金	7,825	7,670
保戶質押貸款	29,957	27,844
定期存款	97,026	132,226
可供出售金融資產	312,998	258,711
持有至到期投資	301,218	304,874
歸入貸款及應收款的投資	188,089	139,634
長期股權投資	152	151
存出資本保證金	6,078	6,078
投資性房地產	8,581	8,657
固定資產	12,869	13,116
在建工程	3,645	2,899
無形資產	1,166	1,228
商譽	962	962
遞延所得稅資產	2,506	1,382
獨立賬戶資產	16	16
其他資產	11,164	9,918
<b>資產總計</b>	<b>1,089,171</b>	<b>1,020,692</b>



合併資產負債表（續）

2017年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年3月31日 (未經審計)	2016年12月31日 (經審計)
<b>負債和股東權益</b>		
賣出回購金融資產款	59,466	39,104
預收保費	6,216	22,326
應付手續費及佣金	6,697	3,470
應付分保賬款	7,138	5,775
應付職工薪酬	2,782	3,871
應交稅費	6,278	4,683
應付利息	311	395
應付賠付款	16,980	16,605
應付保單紅利	21,510	21,735
保戶儲金及投資款	53,487	48,855
未到期責任準備金	44,228	41,124
未決賠款準備金	36,968	36,643
壽險責任準備金	637,312	589,799
長期健康險責任準備金	26,437	26,260
保費準備金	274	261
應付次級債	11,498	11,498
遞延所得稅負債	955	937
獨立賬戶負債	16	16
其他負債	14,870	12,572
<b>負債合計</b>	<b>953,423</b>	<b>885,929</b>
股本	9,062	9,062
資本公積	66,742	66,742
其他綜合損益	2,946	3,961
盈餘公積	4,835	4,835
一般風險準備	8,392	8,392
未分配利潤	40,772	38,772
歸屬於母公司股東權益合計	132,749	131,764
少數股東權益	2,999	2,999
<b>股東權益合計</b>	<b>135,748</b>	<b>134,763</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>1,089,171</b>	<b>1,020,692</b>

單位負責人：霍聯宏

主管會計工作負責人：潘豔紅

會計機構負責人：徐綦

**母公司資產負債表**  
2017年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年3月31日 (未經審計)	2016年12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	133	96
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	49	37
買入返售金融資產	51	743
應收利息	415	335
可供出售金融資產	23,405	21,187
持有至到期投資	900	900
歸入貸款及應收款的投資	365	60
長期股權投資	62,719	62,834
投資性房地產	3,605	3,639
固定資產	1,899	1,948
無形資產	126	131
遞延所得稅資產	61	44
其他資產	377	393
<b>資產總計</b>	<b>94,105</b>	<b>92,347</b>
<b>負債和股東權益</b>		
賣出回購金融資產款	1,867	-
應付手續費及佣金	1	1
應付職工薪酬	123	204
應交稅費	75	24
應付利息	1	-
其他負債	817	951
<b>負債合計</b>	<b>2,884</b>	<b>1,180</b>
股本	9,062	9,062
資本公積	66,164	66,164
其他綜合損益	33	119
盈餘公積	4,531	4,531
未分配利潤	11,431	11,291
<b>股東權益合計</b>	<b>91,221</b>	<b>91,167</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>94,105</b>	<b>92,347</b>

單位負責人：霍聯宏

主管會計工作負責人：潘豔紅

會計機構負責人：徐綦

## 5.2

**合併利潤表**  
2017年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年1-3月 (未經審計)	2016年1-3月 (未經審計)
一、營業收入	108,402	83,443
已賺保費	94,694	72,360
保險業務收入	101,283	78,217
其中：分保費收入	11	28
減：分出保費	(3,982)	(4,073)
提取未到期責任準備金	(2,607)	(1,784)
投資收益	12,573	11,169
其中：對聯營企業和合營企業的投資(損失)/收益	(5)	9
公允價值變動收益/(損失)	541	(609)
匯兌損失	(14)	(26)
其他業務收入	608	549
二、營業支出	(105,552)	(80,252)
退保金	(3,226)	(4,666)
賠付支出	(25,858)	(24,512)
減：攤回賠付支出	1,712	1,792
提取保險責任準備金	(48,735)	(29,870)
減：攤回保險責任準備金	60	34
提取保費準備金	(23)	(16)
保單紅利支出	(1,940)	(1,673)
分保費用	(2)	(67)
稅金及附加	(224)	(1,566)
手續費及傭金支出	(17,293)	(10,741)
業務及管理費	(8,897)	(7,890)
減：攤回分保費用	1,446	1,393
利息支出	(766)	(620)
其他業務成本	(1,440)	(1,646)
計提資產減值準備	(366)	(204)
三、營業利潤	2,850	3,191
加：營業外收入	5	31
減：營業外支出	(11)	(18)
四、利潤總額	2,844	3,204
減：所得稅	(804)	(955)
五、淨利潤	2,040	2,249
歸屬於母公司股東的淨利潤	2,000	2,199
少數股東損益	40	50
六、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.22	0.24
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.22	0.24
七、其他綜合損益	(1,033)	(3,198)
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	(1,033)	(3,198)
權益法下在被投資單位以後將重分類進損益的其他綜合損益中享有的份額	6	(5)
外幣報表折算差額	(4)	(2)
可供出售金融資產變動	(1,385)	(4,257)
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	350	1,066
八、綜合收益總額	1,007	(949)
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	985	(925)
歸屬於少數股東的綜合收益總額	22	(24)

單位負責人：霍聯宏

主管會計工作負責人：潘豔紅

會計機構負責人：徐綦

**母公司利潤表**  
2017年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年1-3月 (未經審計)	2016年1-3月 (未經審計)
一、營業收入	445	454
投資收益	219	297
公允價值變動損失	-	(12)
匯兌收益	3	-
其他業務收入	223	169
二、營業支出	(257)	(274)
稅金及附加	(20)	(18)
業務及管理費	(192)	(229)
利息支出	(10)	(6)
其他業務成本	(35)	(21)
三、營業利潤	188	180
四、利潤總額	188	180
減：所得稅	(48)	(37)
五、淨利潤	140	143
六、其他綜合損益	(86)	(86)
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	(86)	(86)
可供出售金融資產變動	(115)	(115)
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	29	29
七、綜合收益總額	54	57

單位負責人：霍聯宏

主管會計工作負責人：潘豔紅

會計機構負責人：徐蓁

## 5.3

## 合併現金流量表

2017年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年1-3月 (未經審計)	2016年1-3月 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到原保險合同保費取得的現金	80,120	60,384
收到再保業務現金淨額	-	44
保戶儲金及投資款淨增加額	3,744	4,401
收到的稅收返還	150	92
收到其他與經營活動有關的現金	238	423
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>84,252</b>	<b>65,344</b>
支付原保險合同賠付款項的現金	(25,124)	(23,041)
支付再保業務現金淨額	(220)	-
支付手續費及備金的現金	(14,347)	(8,816)
支付保單紅利的現金	(1,654)	(1,267)
支付給職工以及為職工支付的現金	(5,628)	(4,848)
支付的各项稅費	(2,053)	(2,244)
支付其他與經營活動有關的現金	(8,800)	(9,128)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(57,826)</b>	<b>(49,344)</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>26,426</b>	<b>16,000</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	91,200	85,434
取得投資收益收到的現金	18,209	11,678
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	320	3
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>109,729</b>	<b>97,115</b>
投資支付的現金	(160,380)	(98,304)
保戶質押貸款淨增加額	(2,131)	(1,535)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	-	(125)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(963)	(350)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(163,474)</b>	<b>(100,314)</b>
<b>投資活動使用的現金流量淨額</b>	<b>(53,745)</b>	<b>(3,199)</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
收到的其他與籌資活動有關的現金	22,766	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>22,766</b>	<b>-</b>
償還債務支付的現金	(2)	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(691)	(437)
支付的其他與籌資活動有關的現金	-	(6,666)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(693)</b>	<b>(7,103)</b>
<b>籌資活動產生/(使用)的現金流量淨額</b>	<b>22,073</b>	<b>(7,103)</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>(8)</b>	<b>(4)</b>
<b>五、現金及現金等價物淨(減少)/增加額</b>	<b>(5,254)</b>	<b>5,694</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	36,395	24,191
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>31,141</b>	<b>29,885</b>

單位負責人：霍聯宏

主管會計工作負責人：潘豔紅

會計機構負責人：徐蔡

**母公司現金流量表**  
2017年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2017年1-3月 (未經審計)	2016年1-3月 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到其他與經營活動有關的現金	284	175
<b>經營活動現金流入小計</b>	284	175
支付給職工以及為職工支付的現金	(217)	(187)
支付的各项稅費	(9)	(14)
支付其他與經營活動有關的現金	(113)	(186)
<b>經營活動現金流出小計</b>	(339)	(387)
<b>經營活動使用的現金流量淨額</b>	(55)	(212)
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	4,860	5,263
取得投資收益收到的現金	160	334
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	-	1
<b>投資活動現金流入小計</b>	5,020	5,598
投資支付的現金	(7,455)	(4,250)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(23)	(65)
<b>投資活動現金流出小計</b>	(7,478)	(4,315)
<b>投資活動(使用)/產生的現金流量淨額</b>	(2,458)	1,283
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
收到其他與籌資活動有關的現金	1,867	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	1,867	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(9)	(6)
支付的其他與籌資活動有關的現金	-	(1,660)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	(9)	(1,666)
<b>籌資活動產生/(使用)的現金流量淨額</b>	1,858	(1,666)
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	-	-
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>	(655)	(595)
加：期初現金及現金等價物餘額	839	1,253
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	184	658

單位負責人：霍聯宏

主管會計工作負責人：潘豔紅

會計機構負責人：徐綦